

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	6.750.818,16	6.750.818,16	1.977.961,03	-4.772.857,13
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	3.722.937,49	3.722.937,49	1.732.688,23	-1.990.249,26
ANUIDADES	3.722.937,49	3.722.937,49	1.732.688,23	-1.990.249,26
RECEITA PATRIMONIAL	1.750,00	1.750,00	0,00	-1.750,00
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	1.750,00	1.750,00	0,00	-1.750,00
RECEITA DE SERVIÇOS	886.678,98	886.678,98	102.093,84	-784.585,14
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	297.394,71	297.394,71	67.056,08	-230.338,63
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	22.901,48	22.901,48	13.479,66	-9.421,82
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	0,00	0,00	1.309,23	1.309,23
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	566.382,79	566.382,79	20.248,87	-546.133,92
FINANCEIRAS	333.228,06	333.228,06	20.020,38	-313.207,68
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	70.000,00	70.000,00	612,37	-69.387,63
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	263.228,06	263.228,06	19.408,01	-243.820,05
MULTAS SOBRE ANUIDADES	102.300,00	102.300,00	0,00	-102.300,00
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	160.928,06	160.928,06	19.408,01	-141.520,05
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	220.000,00	220.000,00	0,00	-220.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	220.000,00	220.000,00	0,00	-220.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	53.800,00	53.800,00	2.859,19	-50.940,81
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	53.800,00	53.800,00	2.859,19	-50.940,81
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	53.800,00	53.800,00	2.859,19	-50.940,81

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	1.532.423,63	1.532.423,63	120.299,39	-1.412.124,24
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTÁRIA	1.292.423,63	1.292.423,63	81.592,10	-1.210.831,53
DIVIDA ATIVA FASE ADMINISTRATIVA	1.220.860,44	1.220.860,44	81.592,10	-1.139.268,34
DIVIDA ATIVA FASE EXECUTIVA	71.563,19	71.563,19	0,00	-71.563,19
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	40.000,00	40.000,00	0,00	-40.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	40.000,00	40.000,00	0,00	-40.000,00
RECEITAS DIVERSAS	200.000,00	200.000,00	38.707,29	-161.292,71
RECEITA DE CAPITAL	27.000,00	27.000,00	0,00	-27.000,00
ALIENACAO DE BENS	27.000,00	27.000,00	0,00	-27.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	27.000,00	27.000,00	0,00	-27.000,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS	6.777.818,16	6.777.818,16	1.977.961,03	-4.799.857,13
DÉFICIT	0,00	0,00	812.798,57	812.798,57
TOTAL	6.777.818,16	6.777.818,16	2.790.759,60	-3.987.058,56

DESpesas ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	5.967.818,16	5.967.818,16	2.774.334,60	1.111.329,82	1.046.341,44	3.193.483,56
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.238.066,67	1.238.066,67	698.069,71	186.382,99	176.131,72	539.996,96
REMUNERAÇÃO PESSOAL	975.666,67	975.666,67	562.069,71	156.468,42	156.468,42	413.596,96
ENCARGOS PATRONAIS	262.400,00	262.400,00	136.000,00	29.914,57	19.663,30	126.400,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.573.023,44	2.573.023,44	556.386,59	267.203,64	253.540,19	2.016.636,85
BENEFÍCIOS A PESSOAL	150.000,00	150.000,00	112.000,00	27.529,95	20.721,71	38.000,00
OUTRAS VR PATRIM. DIMINUT. PESSOAL ENCARGOS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	2.108.023,44	2.108.023,44	441.836,39	237.123,49	230.268,28	1.666.187,05
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	115.000,00	115.000,00	2.550,20	2.550,20	2.550,20	112.449,80
CONTRIBUIÇÕES	2.034.728,05	2.034.728,05	1.500.000,00	643.224,18	602.167,12	534.728,05

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
SERVIÇOS BANCÁRIOS	55.000,00	55.000,00	7.000,00	1.798,89	1.782,29	48.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS CONTRIBUTIVAS	17.000,00	17.000,00	95,55	0,00	0,00	16.904,45
SENTENÇAS JUDICIAIS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	40.000,00	40.000,00	12.782,75	12.720,12	12.720,12	27.217,25
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	810.000,00	810.000,00	16.425,00	16.425,00	16.425,00	793.575,00
INVESTIMENTOS	810.000,00	810.000,00	16.425,00	16.425,00	16.425,00	793.575,00
OBRAS E INSTALAÇÕES	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	310.000,00	310.000,00	16.425,00	16.425,00	16.425,00	293.575,00
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00	250.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	6.777.818,16	6.777.818,16	2.790.759,60	1.127.754,82	1.062.766,44	3.987.058,56
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	6.777.818,16	6.777.818,16	2.790.759,60	1.127.754,82	1.062.766,44	3.987.058,56

Fortaleza-CE, 31 de março de 2017

ELIARDO SILVEIRA SANTOS
PRESIDENTE
CRO-CE 1111
053.477.773-20

JOAQUIM OLIVEIRA PIMENTEL
TESOUREIRO
CRO-CE 4787
897.395.313-34

FRANCISCO JUNIOR DE QUEIROZ DA SILVA
CONTADOR
CRC-CE 020148/O-1
649.522.903-87